
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 798 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  LA GESTIONE  DELLE  CASELLE  PEC 
DELLA PROVINCIA E DI N. 72 COMUNI, COMPRESO DI CONSERVAZIONE 
SOSTITUTIVA.  ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI  SPESA EURO 
7.320,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZB932BABA9 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con delibera n. 88 del 30/04/2009, la Giunta Provinciale ha approvato il protocollo d’intesa tra 
la Camera di Commercio di Como e la Provincia di Como per l’utilizzo della PEC e della Firma 
Digitale come principale strumento di comunicazione ufficiale tra enti del territorio comasco 
ed all’interno della struttura dirigenziale della Provincia di Como;

 la  Provincia  di  Como, in  esecuzione del  succitato  protocollo  d’intesa,  per  il  tramite  della 
Camera di Commercio, ha attivato, sia per l’Amministrazione Provinciale che per i Comuni 
della provincia n.130 caselle;

 è stato così  attivato, in via sperimentale -  per un periodo di  due anni  e completamente 
gratuito - il dominio unico per tutti i Comuni del territorio provinciale pec.provincia.como.it 
utilizzando il servizio Legalmail offerto da Infocert;

- la Provincia di Como ha poi ripreso la titolarità di gestione delle caselle di posta elettronica 
certificata, create ed utilizzate nel dominio personalizzato pec.provincia.como.it prima gestite 
dalla Camera di Commercio;

- il  dominio  pec.provincia.como.it  è  stato  creato  e  certificato  dalla  Ditta  Infocert  S.p.A.  di 
Roma;

- le suddette caselle di posta sono state trasferite in un sistema di autogestione che permette 
di amministrare le attuali caselle, attivarne di aggiuntive (standard/silver/gold), comprensivo 
di  conservazione  sostitutiva  e  che consente  di  incrementare  l’archivio  di  sicurezza  che 
Infocert mette a disposizione della Provincia a condizioni particolarmente vantaggiose;
 

Considerato che:
 il servizio Legalmail per la gestione delle caselle PEC della Provincia e di n.72 Comuni 

comprensivo  di  conservazione  sostitutiva  affidata  con  D.D.  n.589  del  7/08/2020, 
tramite il mercato elettronico, alla Ditta InfoCert SpA di Roma, C.F./P.IVA 07945211006 
è in  scadenza e  si  rende quindi  necessario  procedere al  riaffidamento dello  stesso 
stante  l’obbligo per  la  Pubblica  Amministrazione di  utilizzo della  PEC previsto  dalla 
vigente normativa;

Copia informatica per consultazione



 il numero delle caselle pec dei Comuni è rimasto invariato;

Dato atto che:

- è stato verificato che, per la tipologia di servizio in oggetto, allo stato attuale non è attiva 
nessuna convenzione su Consip né sulle Centrali di Committenza Regionali per il servizio 
stesso;

- con D.D. n.  794 del  6/08/2021 è  stato  autorizzato dal  Responsabile,  ai  sensi  dell’art.1 
comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio per la gestione delle 
caselle PEC della Provincia e di n. 72 Comuni, compreso di conservazione sostitutiva tramite 
MEPA;

Evidenziato  che il  mancato  riaffidamento  del  servizio  a  favore  del  fornitore  in  oggetto, 
comporterebbe la migrazione dei contenuti delle 152 caselle PEC e la riconfigurazione delle 
stesse presso un nuovo provider con conseguenti costi aggiuntivi;

Dato atto altresì che:

 in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA il servizio in oggetto comprensivo di 
conservazione sostitutiva, nel dettaglio:

 Caselle di posta certificata Silver conservazione 
al costo di €. 36,00 cad. per n.12 mesi;

 Caselle di PEC massiva basic 
al costo di €. 300,00 cad. per n.12 mesi

- il fornitore che sul MEPA offre le migliori condizioni di gestione del servizio per la tipologia di  
caselle attualmente utilizzate dall’Ente, risulta essere la Ditta Infocert S.p.A. con sede in 
Piazza Sallustio, 9 00187 Roma, C.F.-P.IVA 07945211006;

Verificato che la Ditta: 

- è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016;

- ha per oggetto l’attività di “progettazione, produzione fornitura e distribuzione di programmi 
informatici gestionali inerenti l’amministrazione contabile e del personale; la prestazione di  
consulenza e formazione sulle materie oggetto dell’attività sociale; l’assistenza tecnica ed  
operativa per servizi amministrativi e gestionali della Pubblica Amministrazione o degli Enti  
direttamente o indirettamente collegati”

Ritenuto che, in relazione alla tipologia di servizio ed al corrispettivo stimato in Euro 6.000,00 
(IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 7.320,00 (IVA inclusa) per n.150 caselle Silver e 
n.2 PEC massive attualmente in uso, trova copertura sulle disponibilità del cap. 1450/19, del 
bilancio corrente esercizio;

Verificata la congruità dei prezzi esposti in relazione ai prezzi vigenti di mercato;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/03/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 
44  del  6/04/2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2021/2023  e 
successive modificazioni

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  affidare,  alla  Ditta  Infocert  S.p.A. –  Piazza  Sallustio,9  00187  Roma,  C.F./P.IVA 
07945211006, il servizio Legalmail per la gestione delle caselle PEC della Provincia e di n.72 
Comuni compreso di conservazione sostitutiva come di seguito specificato:

n. 150 Caselle Silver :
Silver 8GBGb Notifica SMS Accesso per Mobile, antivirus, antispam
servizio di conservazione sostitutiva 1GB 
al costo di €. 36,00 per un importo complessivo pari ad        €.  5.400,00
(IVA esclusa)

n. 2 Caselle  di spedizione massiva 
al costo di €. 300,00 cad.
per un importo complessivo pari ad        €.    600,00 
(IVA esclusa)

per l’importo complessivo di  Euro 6.000,00 (Iva esclusa) come si evince dalle schede 
MEPA allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All.1 e 
2); 

3 di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.320,00 (IVA inclusa) sulle disponibilità del 
cap. 1450/19 Missione 01, Programma 08, del bilancio 2017 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219) corrente esercizio;

4 di procedere all’ordinativo della Fornitura indicata tramite procedura on line;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti conseguenti ed, in copia Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del 
D.L. 168/2004. 

Lì, 10/08/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 798 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE CASELLE PEC DELLA 
PROVINCIA E DI N. 72 COMUNI, COMPRESO DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA. 
ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 7.320,00 (IVA INCLUSA). 
CODICE CIG: ZB932BABA9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 impegno n. 1614/2021 per € 7.320,00.

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/08/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


